
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 531 del 20/09/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 531 Del 20/09/2019     
 

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

OGGETTO: AFFIDO SERVIZI PRESSO CASA ANZIANI FINO AL 31/12/2019  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8528 del 
02/05/2019, di attribuzione al Segretario Comunale di obiettivi e funzioni, tra cui l’attribuzione 
delle funzioni inerenti il Settore Servizi socio assistenziali e scolastici, a decorrere dal 03/05/2019; 
 
ATTESO CHE il Segretario Generale è temporaneamente assente; 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8536 del 
02/05/2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo a decorrere 
dal 03/05/2019, fino al 02/05/2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
   
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “Documento programmatico - 
Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2019 – 2021 (Piano risorse Obiettivi – Piano della 
Prestazione)”; 
 
ATTESO CHE giusta determinazione del responsabile del settore n. 215 del 29.04.2019 e 
conseguente contratto repertorio n. 2898 – serie 1T del 24 luglio 2019 - CIG 78892975D6, la 
gestione della Casa di Riposo per anziani comunale viene in parte assicurata dal Raggruppamento 
temporaneo d'impresa costituito da CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus (capogruppo) 
con sede legale ad Udine e da CAMST Cooperativa sociale a r. l. (mandante) con sede legale a 
Villanova di Castenaso e che il suddetto rapporto di servizio avrà termine in data 30.09.2019; 
 
CONSIDERATO CHE, con deliberazione giuntale n. 137 del 04/09/2019 si è stabilito: 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 531 del 20/09/2019 

- “DI DARE atto dell’opportunità, per le considerazioni su esposte ed al fine di assicurare 
continuità nel servizio assistenziale ad un’utenza particolarmente fragile, in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 63 d. legs. 50 del 2016, di procedere ad affidare, sino al 31 
dicembre 2019, il servizio socioassistenziale infermieristico necessario per un’ adeguata 
gestione della Casa Comunale di Riposo, nelle more della definizione del processo di 
riqualificazione al Raggruppamento temporaneo d'impresa costituito da CODESS FVG 
Cooperativa Sociale a r. l. onlus (capogruppo) con sede legale ad Udine e da CAMST 
Cooperativa sociale a r. l. (mandante) con sede legale a Villanova di Castenaso (repertorio n. 
5503 del 21 luglio 2008 - CIG 0106411521), alle medesime condizioni contrattuali in vigore 
nel passato”; 

- “DI RISERVARSI pertanto ogni futura determinazione in ordine alle attività 
programmatorie e di gestione per la Struttura anche in relazione all’esito della richiesta 
contributiva inoltrata alla Regione in quanto la realizzazione, o quanto meno la conoscenza 
della tempistica di realizzazione delle opere strutturali necessarie, costituisce presupposto 
imprescindibile per la elaborazione di un eventuale piano economico finanziario di gestione 
della struttura”; 

 
DATO ATTO CHE la determinazione n. 215/2019 ha previsto che: “…pertanto sino al 31 dicembre 
2019 continueranno a trovare applicazione le rette determinate con deliberazione giuntale n. 189 del 
2018”; 

 
RICHIAMATA quindi la propria precedente determinazione a contrarre n. 517/2019 con la quale si 
è stabilito: “DI AVVIARE, per le motivazioni urgenti in premessa citate, la procedura diretta ad 
assicurare la prosecuzione della gestione della Casa di riposo per anziani comunale a mezzo 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016”; 
 
CONSIDERATO che fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti, previsto dall’art. 38 del D.lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 secondo cui “E‘ istituita presso 
l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 
l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
RITENUTO che i principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2015 siano rispettati mediante il ricorso 
al portale regionale “eAppalti FVG”, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Regione e la 
negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta esposta nel portale stesso; 
 
DATO ATTO che: 
- le modalità di affidamento di cui sopra consentono l’efficace e tempestiva – erogazione dei servizi 
destinati agli uffici comunali, al fine di conseguire i fini istituzionali dell’ente; 
- il sistema di individuazione del contraente è snello e non richiede requisiti o documentazione 
eccessivi;  
- la procedura è effettuata nel rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza di cui al d.lgs n. 
33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 531 del 20/09/2019 

PRECISATO CHE il RUP di gara è il Responsabile del Settore Tecnico e Infrastrutture; 
 
ACCERTATO che, in ottemperanza agli obblighi di cui agli artt. 52 e 40, comma 2, del D.lgs. 
50/2016, la gara in argomento è stata espletata utilizzando il portale telematico messo a 
disposizione dalla Regione FVG – eAppalti FVG – accessibile dall’URL 
https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
VISTA la conseguente RDO n. rfq_9853, depositata agli atti, instaurata con la società CODESS 
FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus di Udine, in costituito raggruppamento con la società 
CAMST Cooperativa sociale a r. l. (mandante) con sede legale a Villanova di Castenaso, e la 
conseguente offerta economica, da cui risulta un costo complessivo presunto per la prestazione in 
oggetto pari a € 377.735,73, oneri per la sicurezza stabiliti dal DUVRI pari ad € 450,00 inclusi 
(IVA esclusa), come risultante dall’offerta economica presentata in sede di gara e prodotta dal 
Responsabile del Settore Infrastrutture LL.PP. e Ambiente; 
 
ATTESO che le caratteristiche tecniche del servizio sopramenzionato sono indicate negli allegati 
alla RDO di cui sopra, depositati agli atti presso l’ufficio della scrivente, che si intendono 
integralmente richiamati al fine della determinazione delle principali condizioni contrattuali; 
 
RILEVATO che il CIG riferito alla presente procedura è: 803364880C; 
 
ACCERTATO che, state i termini ridotti in base alla riconosciuta urgenza ed alla necessità di dover 
dare garanzia di continuità al servizio la presente determinazione di affidamento prende atto delle 
dichiarazioni prodotte in sede d’offerta mentre le verifiche sulle stesse saranno effettuate 
immediatamente dopo con la conseguente possibilità di annullamento dell’aggiudicazione in caso di 
dimostrata mendace dichiarazione; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il servizio di che trattasi al 
raggruppamento costituito fra le società CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus e CAMST 
Cooperativa sociale a r. l. per un importo presunto di Euro 377.735,73 oltre IVA a 5% e quindi per 
un totale di euro 396.622,52 (di cui: 318.922,93 € IVA esclusa per servizio socio assistenziale con 
importo netto di 52,16 €/giorno/ospite– 450,00 per oneri di sicurezza da DUVRI – 45.962,28 € IVA 
esclusa per servizio infermieristico con importo netto di 23,79 €/ora – 12.400,52 € IVA esclusa per 
servizio di fisioterapia con importo netto di 23,79 €/ora), come da offerta economica depositata agli 
atti; 
 
DATO ATTO CHE la determinazione n. 517/2019 sopra citata prevede che: “DI DARE ATTO 
ALTRESI’ della necessità di procedere, ai sensi dell’art.32 del D.lgs 50/2016, all’esecuzione 
anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve di legge, al fine di 
garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio stesso stante la delicatezza dello stesso”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 531 del 20/09/2019 

 
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. di prendere atto che con verbale di data 19.09.2019, prodotto tramite la piattaforma di 
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” è stata 
conclusa la procedura per l’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

2. di approvare, pertanto, le risultanze della trattativa in oggetto; 
3. Di aggiudicare, al fine di garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio di cui 

all’oggetto, stante la delicatezza dello stesso, in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e 
dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni in premessa esposte,  
la gestione dei servizi essenziali presso la Casa di riposo per anziani comunale, per il 
periodo dal 01/10/2019, al 31/12/2019 a favore del raggruppamento costituito fra le società 
CODESS FVG Cooperativa Sociale a r. l. onlus e CAMST Cooperativa sociale a r. l. per  
l’importo totale presunto di Euro 377.735,73 oltre IVA a 5% e quindi per un valore 
complessivo di euro 396.622,52 IVA inclusa (di cui: 318.922,93 € IVA esclusa per servizio 
socio assistenziale con importo netto di 52,16 €/giorno/ospite– 450,00 per oneri di sicurezza 
da DUVRI – 45.962,28 € IVA esclusa per servizio infermieristico con importo netto di 
23,79 €/ora – 12.400,52 € IVA esclusa per servizio di fisioterapia con importo netto di 23,79 
€/ora), come da condizioni previste dalla Determinazione del Responsabile del Settore n. 
517/2019,  integrate e/o specificate dall’offerta presentata, depositata agli atti; 

4. Di riservarsi, state i termini ridotti in base alla riconosciuta urgenza ed alla necessità di 
dover dare garanzia di continuità al servizio, l’eventuale annullamento dell’aggiudicazione 
nel caso in cui l’esito delle verifiche sui requisiti attestasse la presenza di dichiarazioni 
mendaci; 

5. Di prendere atto che la determinazione n. 517/2019 sopra citata prevede che: “DI DARE 
ATTO ALTRESI’ della necessità di procedere, ai sensi dell’art.32 del D.lgs 50/2016, 
all’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve 
di legge, al fine di garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio stesso stante 
la delicatezza dello stesso”; 

6. Di riservarsi di procedere alla risoluzione contrattuale del rapporto alla luce delle eventuali 
modifiche legislative o nel caso di modifiche rilevanti con un preavviso di 30 giorni senza 
che il Raggruppamento aggiudicatario possa richiedere risarcimenti di alcun tipo; 

7. Di prendere atto che, come previsto dalla determinazione n. 517/2019: “ai fini della spesa 
nelle prestazioni oggetto di convenzione con l’Azienda sanitaria, le prestazioni da assicurare 
saranno quotate all’interno dei minimi richiesti dalla normativa, considerata la necessità di 
allineare gli importi contrattuali previsti per l’erogazione delle prestazioni infermieristiche e 
delle prestazioni fisioterapiche agli importi di spesa previsti in bilancio, l’erogazione di 17 
minuti per ospite giornalieri in relazione alle prestazioni infermieristiche e 5 minuti in 
relazione alle prestazioni fisioterapiche, al fine di contenere per quanto possibile le spese 
rispetto agli importi che verranno riconosciuti in attuazione della determinazione assunta 
dall’Amministratore Straordinario della Azienda Sanitaria n. 3 (n. 61 del 26.03.2019)”; 

8. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 
del medesimo articolo il contratto sarà concluso con atto pubblico amministrativo; 

9. di dare atto infine che tutta la documentazione di gara rimane depositata all’interno della  
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG”; 

10. di impegnare la spesa complessiva presunta di 396.622,52 € IVA inclusa sui capitoli di 
seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 803364880C 2296/0 12-3 CASA ANZIANI - 
ASSISTENZA SOCIALE 

1 3 2 1
5 

8 335.341,58 CODESS FRIULI VENEZIA 
GIULIA COOP. SOC. ONLUS   



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 531 del 20/09/2019 

RESIDENZIALE cod.fisc. 02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

2019 2019 803364880C 2246/0 12-3 CASA SOGGIORNO 
ANZIANI - SPESE 
SANITARIE 

1 3 2 1
8 

2 61.280,94 CODESS FRIULI VENEZIA 
GIULIA COOP. SOC. ONLUS   
cod.fisc. 02122950302/ p.i. IT  
02122950302 

 
          
   Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6- 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 531 del 20/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 20/09/2019 13:47:17
IMPRONTA: 931A050CD202A1A3F9DE94A832B8DE253F5B1BFC95E0700EAFA89B3D45941562
          3F5B1BFC95E0700EAFA89B3D459415628A0481FFDD08310EEDD032282ED00873
          8A0481FFDD08310EEDD032282ED00873AF94B92BFD8146FD93204B4FB0CF2343
          AF94B92BFD8146FD93204B4FB0CF23436D42C61BA53A8026E2EAD594E482AC8C


